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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, 
lipiec 1980–grudzień 1981
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1981, styczeń 26 
Teleks nr 49

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 747
maszynopis

W dniu dzisiejszym w zakładach pracy, środkach komunikacji pasażerskiej oraz  
w placówkach handlowych notuje się ożywione dyskusje na temat wolnych sobót. Wynika 
z nich, iż ludzie nie są przekonani co do tego, że problem sobót jest tylko pretekstem do 
eskalacji dalszych żądań wysuwanych przez „Solidarność”. Większość społeczeństwa 
uważa, że „rząd łamie reguły gry, a partia to akceptuje”. Padają stwierdzenia: „decydenci 
celowo dążą do pogłębienia anarchii, żeby był pretekst do ogłoszenia stanu wyjątkowego, 
kiedy rządzić będzie wojsko i PZPR”. Opinie te „urabiane są” głównie przez radio Wolna 
Europa oraz działania propagandowe „Solidarności”. Mówi się „sądy te trafiają na podatny 
grunt, gdyż polskie władze widocznie boją się konfrontacji, np. telewizyjnej z NSZZ, skoro 
dotąd nie zdobyto się nawet na konkretne rozliczenie punkt po punkcie z zawartych umów 
społecznych”.

W związku z tym istnieje pilna potrzeba, by przed kamerami TV wystąpił np. rzecznik 
prasowy rządu i przedstawił, które punkty porozumień zostały zrealizowane, co jest w trakcie 
realizacji oraz co stoi na przeszkodzie w wykonaniu niepodjętych dotychczas punktów. 
Informacja taka jest niezbędna w aktualnej sytuacji społeczno-politycznej kraju, tym 
bardziej, iż krążą pogłoski, że w dniu 28 bm. całą Polskę obejmie strajk generalny. Należałoby 
również, jak najszybciej, doprowadzić do telewizyjnej konfrontacji przedstawicieli rządu, 
Solidarności i związków branżowych, gdyż na taką relację społeczeństwo od dawna 
oczekuje. Aktualny stan informacji w tym zakresie jest taki, że ludzie są zdenerwowani  
i niezdecydowani, „po której stronie się opowiedzieć” a więcej racji przyznają „Solidarności”.

Zwracamy się z ponowną prośbą do KC o nadanie kanałem partyjnym odpowiedzi 
na powyższy temat, gdyż brak informacji osłabia skuteczność pracy naszego aktywu. 
Nasi aktywiści pytają „dlaczego Komitet Centralny nie ustosunkował się dotychczas do 
wniosków i postulatów wysuniętych przez organizacje partyjne”. Są stwierdzenia, że „uwagi 
i propozycje kierowane do KC nie znajdują odzwierciedlenia w decyzjach podejmowanych 
na szczeblu centralnym”. Istnieje również pilna potrzeba poinformowania członków 
PZPR jakie wnioski partyjne i sankcje prawne wyciągnięto w stosunku do osób z byłego 
kierownictwa partii i rządu. W ostatnim okresie nasiliły się bowiem żądania wyjaśnienia 
tych spraw. Aktyw partyjny domaga się również wyjaśnienia problemów dot. reglamentacji 
mięsa i jego przetworów. Notuje się pytania „jak Komitet Centralny widzi zastosowanie 
sankcji w stosunku do członków partii, którzy nie pracowali 10 i 24 stycznia”.

Z otrzymanych informacji wynika, że w dniu 22 bm. odbyło się we Wrocławiu 
Ogólnopolskie Seminarium Szkoleniowe Sekcji Socjologii Pracy Polskiego Towarzystwa 
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Socjologicznego. Odczyt pt. „Aktualny układ sił społecznych na tle socjologicznej analizy 
lat 70-tych wygłosiła dr hab. J. Staniskisz z Gdańska. Znalazły się w nim m.in. treści 
atakujące aparat partyjny za doprowadzenie kraju do obecnego stanu (m.in. stwierdzenia: 
„winna jest nie partia, ale niewłaściwi ludzie w aparacie partyjnym”, kierownikami 
wydziałów są ludzie bardzo młodzi”, „w aparacie jest niezadowolenie, bo nie awansuje się 
40-latków”). Prelegentka poinformowała zebranych, że w 17 województwach kształtuje 
się tzw. ruch przeciwko aparatowi partyjnemu, którego inicjatorem jest Iwanow z Torunia,  
a radykalni robotnicy – członkowie Solidarności nawiązali kontakty z reprezentantami 
tego ruchu. Z treści wypowiedzi wynika, iż opóźnienia odpowiedzi KKP na niektóre 
propozycje i koncepcje rządu wynikają z faktu, że Solidarność nie dysponuje specjalistami 
wąskich dziedzin, stąd powodowane są działania mające na celu pozyskiwanie takich ludzi.  
Na 14–15 lutego zaplanowano odbycie sesji poświęconej zbilansowaniu realizacji porozumień 
strajkowych i postrajkowych. Przygotowana ona zostanie przez Komisję Pracowników 
Naukowych Dolnego Śląska MKZ Wrocław.

W dniu dzisiejszym przez radiowęzeł zakładowy w Fabryce Automatów Tokarskich  
w Chocianowie ogłoszono gotowość strajkową w związku z nienaliczeniem zapłaty za 
absencję w dniu 10 stycznia (wypłata jutro). W zakładzie tym nie notuje się zakłóceń rytmu 
pracy.

Sekretarz KW PZPR

Eugeniusz Barczyński



5

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981
S
O
L
I
D
A
R
N
O
Ś
Ć

Lubin 2022

SOLID
�NOŚ

Ć

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie 

Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe  
w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki
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